CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº  , DE 2019

(Da Dep. Angela Amin)

Requer a realização de audiência pública

constante no plano de trabalho da Subcomissão

de Empreendedorismo e Inovação.

Senhor Presidente,

Nos termos do inciso VIII, do art. 117 e no art. 255 do RICD, requeiro a Vossa

Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja aprovada a realização de audiência

pública com o tema: Empreendedorismo e Inovação: Visão Acadêmica, Educacional e Geral do

Assunto.

Essa audiência tem por objetivo analisar qual a posição da academia e do

governo sobre o fenômeno do empreendedorismo e da inovação, trazendo definições, estudos e

abordagens, bem como as necessidades e os desafios educacionais para enfrentar esse novo

fenômeno.

Nesse sentido, sugerimos os seguintes nomes:

 Igor Manhães Nazareth, Representante do Ministério da Economia;

 Otavio Caixeta, Representante do MCTIC;

 Representante da FINEP;

 Prof. Roberto Carlos Pacheco – EGC/UFSC;

 Prof. Álvaro Prata – Engenharia Mecânica /UFSC;

 Amure Pinho, presidente da ABStartups;

 Representante do Centro de Gestão e Estudos Estratégicos – CGEE;

 Representante do Instituto de Pesquisas Tecnológicas – IPT;

 Representante da Universidade Federal de São Carlos – UFScar.

JUSTIFICAÇÃO

Visando o bom desenvolvimento dos trabalhos da Subcomissão de

Empreendedorismo e Inovação é necessário realizar audiências públicas para discutir o tema.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Assim, requeremos a realização de da audiência pública que tem o intuito de discutir cumprir o

que foi definido pela Subcomissão.

 Sala da Comissão, 20 de agosto de 2019.

Deputado ANGELA AMIN (PP/SC)